participaret forsitan bono; ipsum vero esse quod non haberent a bono, /140/ bonum habere non possent. Igitur sublato ab his bono primo mente et cogitatione, ista licet essent bona, tamen in eo quod essent bona esse non possent, et quoniam actu non potuere existere, nisi illud ea quod verè bonum est produxisset, idcirco et esse /145/ eorum bonum est et non es simile substantiali bono id quod ab eo fluxi; et nisi ab eo fluxissent, licet essent bona, tamen in eo quod sunt bona esse non possent, quoniam et praeter bonum et non ex bono essent, cum illud ipsum bonum primum [est]<sup>6</sup> et ipsum /150/ esse sit et ipsum bonum et ipsum esse bonum. At non etiam alba, in eo quod sunt, alba esse oportebit, quoniam ex voluntate dei fluxerunt ut essent alba? Minime. Aliud est enim eis esse, aliud albis esse; hoc ideo, quoniam qui ea ut essent effecit /155/ bonus quidem est, minime vero albus.<sup>7</sup> Voluntatem igitur boni comitatum est ut essent bona in eo quod sunt; voluntatem vero non albi non est comitata talis eius quod est proprietas ut esset album in eo quod est; neque enim ex albi voluntate defluerunt. /160/ Itaque quia voluit esse ea alba qui erat non albus, sunt alba tantum; quia vero voluit ea esse bona qui erat bonus, sunt bona in eo quod sunt. Secundum hanc igitur rationem cuncta oportet esse iusta, quoniam ipse iustus est qui ea esse voluit? Ne hoc /165/ quidem. Nam bonum esse essentiam, iustum vero esse actum respicit. Idem autem es in eo esse quod agere; idem igitur bonum esse quod iustum. Nobis vero non est idem esse quod agere; non enim simplices sumus. Non est igitur nobis idem bonis /170/ esse quod iustis, sed idem nobis est esse omnibus in eo quod sumus. Bona igitur omnia sunt, non etiam iusta. Amplius bonum quidem generale est, iusum vero speciale nec species descendit in omnia. Idcirco alia quidem iusta alia aliud omnia bona.

6. *Tester est* izpusti.

7. Pri tem sklopu sledimo popravkom, ki jih je v tekst vnesel De Rijk. Glej njegov članek v pričujoči številki *Problemov*. V izdaji Stewarta, Randa in Testerja se tekst glasi: »At non etiam alba, in eo quod sunt, alba esse oportebit ea quae alba sunt, quoniam ex voluntate dei fluxerunt ut essent alba? Minime! Aliud est enim esse, aliud albis esse; hoc ideo, quoniam qui ea ut essent effecit bonus quidem est, minime vero albus.«

mišljenju prvo dobro odstranjeno od teh, bi te, čeprav bi bile dobre, kljub temu ne mogle biti dobre, kolikor so. In ker ne bi mogle dejansko eksistirati, če jih resnično dobro ne bi proizvedlo, je zato njihova bit dobra, obenem pa tisto, kar priteka iz substancialno dobrega ni podobno substancialno dobremu. In če ne bi izšle iz tistega, bi, čeprav bi bile dobre, ne mogle biti dobre, kolikor so, ker bi bile tako izven dobrega in ne iz dobrega, ker je tisto prvo sólo dobro in bit sama, sólo dobro in sama dobra bit. Ali pa ne bodo tudi bele stvari nujno bele, kolikor so, ker je to, da so bele, izpeljano iz božje volje? Niti najmanj. Za njih je namreč eno bit(i), drugo biti bel; in to zato, ker je tisti, ki je povzročil, da so, dober, niti najmanj pa ne bel. Torej je v skladu z voljo dobrega, da so dobre, kolikor so, ni pa v skladu z voljo tistega, ki ni bel, takšna njegova lastnost, da bi bil bel, kolikor je; niti niso izšle iz volje nekoga belega. In tako, ker je hotel tisti, ki ni bil bel, da so bele, so samo bele; ker pa je tisti, ki je dober, hotel, da so dobre, so dobre, kolikor so. Ali iz tega razmišljanja sledi, da morajo biti vse stvari pravične, ker je ta, ki je želel, da so, pravičen? Tudi to ne. Kajti biti dober zadeva bistvo, biti pravičen pa delovanje. V njem pa je isto biti in delovati, isto biti dober in pravičen. Za nas pa ni isto biti in delovati; nismo namreč enostavni. Torej za nas ni isto biti dober in biti pravičen, toda bit je ista za vse nas, kolikor smo. Vse stvari so torej dobre, ne pa tudi pravične. Še več, dobro je nekaj splošnega, pravično pa nekaj posameznega, in to posamezno ne nastopi v vseh stvareh. Zato so nekatere stvari pravične, kake druge kaj drugega, vse pa so dobre.